BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2487/TCT-CS
 V/v thuế GTGT.
	Hà Nội, ngày 14 tháng 7 năm 2022.

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh.
Tổng cục Thuế nhận được công văn số 875/CTQNI-TTHT ngày 10/02/2022 của Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh về việc giảm thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1. Về việc giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ:
Căn cứ Điều 3 và Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ quy định về giảm thuế GTGT theo Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19;
Căn cứ Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thời điểm xác định thuế GTGT;
Căn cứ Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn về lập hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ;
Căn cứ Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về thời điểm lập hóa đơn;
Căn cứ các quy định và hướng dẫn trên, trường hợp doanh nghiệp chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua; hoàn thành việc cung ứng dịch vụ trong tháng 12/2021 và hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 92/2021/NĐ-CP thì doanh nghiệp thuộc trường hợp được giảm 30% thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 92/2021/NĐ-CP nêu trên. Trường hợp doanh nghiệp lập hóa đơn không đúng thời điểm thì bị xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn theo quy định.
2. Về việc giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ:
Bộ Tài chính đã có công văn số 2688/BTC-TCT ngày 23/3/2022 hướng dẫn Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về thuế GTGT tại Nghị định số 15/2022/NĐ-CP. Đề nghị Cục Thuế nghiên cứu và thực hiện theo quy định.
Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Phó TCTrg: Vũ Xuân Bách (để báo cáo);
- Vụ CST, PC - BTC;
- Vụ PC;
- Lưu: VT, CS (4b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Thị Minh Hiền